
 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 
Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 
sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

 
           Genova, 01/08/2018 
 

Acquisto carta igienica per l’Istituto Comprensivo Sestri Est a.s. 2018/2019 
CIG n. Z92248BB3D 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 

e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

  Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto                il D.lgs 50/2016 e successive modifiche; 

Visto                il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista   la Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

Viste  le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria di cui alla Nota Prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite 

con Nota MIUR.AOODGEFID Prot. n. 31732 del 25/7/2017; 

Vista   la delibera del Consiglio di Istituto n. 100 del 17 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il 
PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2018;  

Visto   il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 24/05/2016 
con delibera n. 26; 

Constatata  la necessità di acquistare carta igienica da destinare all’Istituto Comprensivo Sestri Est anno scolastico 
2018/2019;  

Considerato  che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 





Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto  che nell’ambito del bando afferente alla relativa categoria merceologica pubblicato da Consip S.p.A. 

sul sito “acquistiinretepa.it” sussistono i beni da acquistare; 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze;  

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della fornitura 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Ritenuto  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di una 

fornitura di importo inferiore ai € 40.000,00, con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

Tenuto conto che è facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a); 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

Visto  che deve essere garantito il principio della rotazione e della trasparenza e parità di trattamento ai 
sensi dell’art. 332 del D.P.R. n. 207/2010;  

Rilevato  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI.; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 
2016, n. 50) della fornitura di carta igienica da destinare all’Istituto Scolastico - CIG n. Z92248BB3D 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sulla Mepa, abilitati per il 
Bando afferente alla relativa categoria merceologica. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo presunto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.000,00 oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura 
oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
La spesa complessiva per la fornitura di che trattasi graverà sul Programma annuale dell’Istituto Comprensivo Sestri 
Est – Attività A1 - esercizio finanziario 2018; 

Art. 4 Modalità di Aggiudicazione 

L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta regolare, purché 
ritenuta valida e congrua e comunque, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016, così come integrato e 
modificato dal D.lgs. n. 56/2017, il diritto di non procedere all’aggiudicazione quando nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che per questo possa sollevarsi eccezione o pretesa 
alcuna dei concorrenti stessi; 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi dall’emissione del relativo ordine.  

 

 



Art. 6 Modalità di Pagamento 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

Art. 7 Approvazione atti allegati  

Si approva il disciplinare di gara completo di allegati.  

 

Art. 8 Termine di ricezione delle offerte 

Si dispone quale termine di ricezione delle offerte quello di “27” giorni dalla richiesta da parte di questa 

Amministrazione, in ottemperanza all’articolo 79 del Decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016; 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento La Dott.ssa Maddalena Carlini, Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo 

Sestri Est. 

Art. 10 Pubblicità 

La documentazione integrale inerente al presente procedimento viene pubblicizzata con affissione all’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica sul sito www.icsestriest.gov.it. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Dott.ssa Maddalena Carlini  

firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 


		2018-08-02T15:28:36+0200
	CRLMDL62M61D969S




